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1. Úvod

Tato diplomová práce byla zadána v průběhu 1. ročníku navazujícího

magisterského studia na základě dohody RNDr. Zdeňky Chocholouškové,

Ph.D. a Odboru životního prostředí města Plzně, kde mi bylo poskytnuto několik

území v okolí mého bydliště na zpracování přirozené vegetace. Zvolila jsem si

oblast, která je nejbližší mému místu pobytu.

Mapováním biotopů se získávají unikátní data o stavu přírody, proto i

výběr mé diplomové práce byl směřován na studium přirozené vegetace, při

kterém častěji dochází k nalezení druhů vyžadující určitý stupeň ochrany.

Diplomová práce poskytuje data o doposud nezmapovaném území.

Jedná se o lesní porosty mezi řekou Berounkou a obcí Nynice. Na vymezeném

území se rozprostírají biotopy přirozené, biotopy ovlivněné člověkem, ale i

biotopy s mozaikovou strukturou.

Po seznámení s daným tématem a oblastí jsem se zaměřila na časově

nejnáročnější část práce, tj. zmapování určeného území.

1.1. Cíle práce

Cílem této práce bylo zachytit co nejpřesněji přirozenou flóru a vegetaci

na vymezeném území. Nejdůležitějším úkolem byl terénní sběr dat. Dílčím

cílem bylo vytvoření druhového seznamu rostlin, které se v této oblasti

vyskytují. Práce je z jedné části zaměřena na mapování invazních i vzácných

druhů a z tohoto důvodu může být důležitým zdrojem informací. Po syntéze
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získaných floristických dat bylo v terénu zhotoveno několik fytocenologických

snímků.
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2. Charakteristika území

Vytyčené území, na kterém jsem zkoumala přirozenou vegetaci, se

rozprostírá mezi řekou Berounkou a obcí Nynice. Ves je částí obce Hromnice,

kde se nachází stávající administrativní území obecního úřadu.

Je zde pravěké pohřebiště, které patří mezi nejvýznamnější na území

České republiky a dokazuje nepřetržité osídlení od pozdní doby bronzové až do

doby laténské. Mělo by se vyskytovat na jižním svahu na levém břehu

Berounky, pravděpodobně i v místech, kde jsem uskutečňovala výzkum

přirozené vegetace.

Lidé tu mohou využít přívoz Darová, který spojuje vesnici Darová na

pravém břehu Berounky, právě s obcí Nynice na levém břehu.

2.1. Historie území

První písemná zmínka o obci Nynice se datuje k roku 1186, kdy byly

uváděny jen jako grangie, tedy speciální hospodářský dvůr, který byl pod

vedením plaského cisterciáckého kláštera.

V roce 1368 byla klášterní grangie zrušena a Nynice stávají vsí. Byla

vysazena zákupním právem. Smlouvou z 1. srpna 1419 pronajal klášter bratrům

Bedřichovi a Hanušovi z Kolovrat Nynice a další tři vsi. Po vzplanutí husitských

válek byl plaský klášter vypálen a došlo k rozpadu jeho majetku (Valtr, 2001).

V roce 1420 dal král Zikmund Nynice Petrovi z Chrástu. Neví se, zda šlo o

omyl, nebo byla ves zastavována po částech.

http://www.wikipedie.cz/
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Roku 1513 byla část vesnice odkoupena plaským opatem Janem od

dědiců Kolovratů a Nynice byly zpět připojeny ke klášternímu panství. Roku

1533 získává Nynice augustiniánský klášter v Rokycanech, v roce 1575 byly

Nynice s několika dalšími vesnicemi prodány městu Rokycany, jemuž po

porážce stavovského povstání byly zkonfiskovány. V roce 1696 byly Nynice

vráceny plaskému klášteru (Valtr, 2001).

V letech 1699 – 1701 byla postavena plaským stavitelem Ondřejem

Kondelem barokní kaple sv. Kateřiny. 9. 11. 1785 byl plaský klášter dekretem

císaře Josefa II. zrušen a Nynice přecházejí do správy Náboženského fondu.

Od roku 1986 jsou částí Obecního úřadu Hromnice.

V roce 1995 byla obec Nynice vyhlášena za vesnickou památkovou

zónu.

2.2. Geografické vymezení

Nynice se nachází na levém břehu Berounky ve východní části okresu

Plzeň-sever, 15 km severovýchodně od Plzně.

Mapované území zaujímá rozsáhlý les a malá část mezofilní ovsíkové

louky. Součástí je i opuštěný kamenolom. Částí lokality protéká drobný přítok

řeky Berounky.

http://cs.wikipedia.org/wiki/1533
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rokycany
http://cs.wikipedia.org/wiki/1575
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Obr. 1: Geografické vymezení mapovaného území (www.mapy.cz)

2.3. Geomorfologická charakteristika

Nynice leží v Kralovické pahorkatině, což je jeden ze čtyř podcelků

Plaské pahorkatiny. Nynice jsou díky své nadmořské výšce 338 m. n. m.

ponořeny pod ostatními vyvýšeninami, jako je Holý vrch 456 m. n. m., Na Vrších

481 m. n. m., Chlum 429 m. n. m. a další.

Zkoumané území je součástí Přírodní parku Horní Berounka.
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2.4. Geologická charakteristika

Podloží na daném území je složeno jak ze sedimentů zpevněných, tak i

nezpevněných a také vulkanitů. Převládají zde droby, tmavé až černé jílové

břidlice, prachovce a vulkanické produkty, jež jsou označovány jako spility.

Právě tento nerost se odkrývá na již opuštěném kamenném ložisku

(www.geology.cz).

Z bazických hornin se zde nalézají např. bazalty nebo tufy. Na území se

také nacházejí nezpevněné sedimenty pocházející z terciéru skládajících se

z písku, štěrku a jílu (www.geology.cz).

Obr. 2: Geologická mapa Nynic. (www.geology.cz)

http://www.geology.cz/
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2.5. Pedologie

Ve sledovaném území se převážně vyskytují půdy jílovitohlinité

s ostrůvky hlinitých půd. Ve snížených polohách jsou většinou těžší (hlinité), ve

vyšších polohách středně těžké (hlinitopísčité).

Z půdních typů zde převládají ilimerizované půdy (lumizemě) z

prachovic, kambizemě a hnědozemní půdy (Valtr, 2001).

2.6. Klimatické podmínky

Klimatické podmínky ovlivňují různé faktory. Mezi hlavní faktory, které

mají vliv na klimatické podmínky, patří zeměpisná šířka a nadmořská výška,

které určují průměrnou teplotu a množství srážek (Matušková et Novotná,

2007).

Nynice i jeho blízké okolí patří klimaticky do mírně teplé oblasti MT 11

(Quitt, 1971) nižších poloh Plzeňské pahorkatiny. Pro tyto lokality je

charakteristické dlouhé, teplé a suché léto, mírné jaro i podzim a suchá zima

s krátkým trváním sněhové pokrývky.

Průměrná roční teplota vzduchu se pohybuje mezi 7 – 8 °C a průměrné

roční úhrny atmosférických srážek mezi 500 – 550 mm (Zahradnický et al.

2004).

Povodeň roku 2013 na přelomu května a června zasáhla část

mapovaného území. Jedná se o levý břeh řeky Berounky.
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2.7. Biogeografická charakteristika

V České republice byla sestavena a vydána nová mapa potenciální

přirozené vegetace. Toto dílo charakterizuje území klimaxové vegetace bez

antropogenního vlivu (Neuhäuslová et Moravec 1997).

Mapované území spadá podle mapy potenciální přirozené vegetace do

několika vegetačních jednotek – střemchová doubrava a olšina (Quercus robur-

Padus avium, Alnus glutinosa-Padus avium), suťové a roklinové lesy kolinních

až montánních poloh (Aceri-Carpinetum, Lunario-aceretum, Mercuriali-

Fraxinetum, Scolopendrio-Fraxinetum), hadcová sleziníková doubrava

(Asplenio cuneifolii-Quercetum petraeae) (Neuhäuslová et Moravec 1997).

Střemchová doubrava a olšina je mapovací jednotka, ve které je

dominantní dub letní (Qurcus robur) s příměsí střemchy (Padus avium) a lípy

srdčité (Tilia cordata). Pro vlhčí polohy je charakteristický výskyt olše lepkavé

(Alnus glutinosa) s příměsí vrby křehké (Salix fragilis). Keřové patro zastupuje

bez černý (Sambucus nigra), líska obecná (Corylus avellana) nebo ostružiníky

(Rubus idaeus, R. fructicosus). V bylinném patře dominuje kopřiva dvoudomá

(Urtica dioica), hojné jsou další nitrofilní druhy jako bršlice kozí noha

(Aegopodium podagraria), kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), metlice trsnatá


[…]


Impatiens parviflora 3

Quercus robur r

Sambucus nigra 1

Urtica dioica 1

E0 Pokryvnost 1 %

Atrichum undulatum +

Brachythecium rutabulum +

Snímek 2. Mozaikový biotop s převahou smrkového porostu, jižně od Nynic.

Inklinace: 30 ⁰

Expozice: J

Nadmořská výška: 335 m

Plocha snímku: 11 x 11 m

GPS: 49°50'16.000"N

13°30'36.999"E

Datum: 9. 6. 2014

Celková pokryvnost: 100 %

Počet druhů: 27

Autor: Kateřina Čechová

E3 Pokryvnost 75 %

Picea abies +

E2 Pokryvnost 5 %

Rubus idaeus 1

Sambucus nigra r

Prunus padus r

E1 Pokryvnost 65 %

Asarum europaeum 2

Chelidonium majus 1

Dryopteris filix-mas 1

Fagus sylvaticus +

Galeobdolon argentatum 1

Galium aparine 1

Geranium robertianum 1

Glechoma hederacea +

Impatiens parviflora 3

Lamium maculatum 2

Mycelis muralis +

Oxalis acetosella 4

Poa nemoralis +

Quercus petraea 1

Rubus caesius +

Sambucus nigra 1

Sorbus aucuparia 1

Stellaria media 1

Tilia platyphyllos 1

Urtica dioica 1

Vicia cracca +

Viola odorata +

E0 Pokryvnost 20 %

Brachythecium rutabulum 2

Plagiomnium cuspidatum 1

Snímek 3. Mozaikový biotop s převahou břízy bělokoré, jihozápadně od Nynic.

Inklinace:0 ⁰

Expozice: JZ

Nadmořská výška: 307 m

Plocha snímku: 10 x 10 m

GPS: 49°50'17.180"N
13°30'50.391"E

Datum: 9. 6. 2014

Celková pokryvnost: 95 %

Počet druhů: 26

Autor: Kateřina Čechová

E3 Pokryvnost 75 %

Betula pendula 2

Pinus sylvestris +

E2 Pokryvnost 35 %

Corylus avellana 1

Crataegus monogyna 1

Quercus robur 1

Robinia pseudacatia +

Rubus caesius 1

Rubus plicatus 2

Sorbus aucuparia +

E1 Pokryvnost 70 %

Acer pseudoplatanus +

Arrhenatherum elatius 2

Avenula pubescens 2

Chelidonium majus 1

Corylus avellana +

Dryopteris filix-mas +

Geranium robertianum 1

Impatiens parviflora 2

Mycelis muralis 1

Poa nemoralis 3

Sorbus aucuparia +

Viola odorata +

E0 Pokryvnost 40 %

Brachythecium retabulum 2

Dicranum polysetum +

Fissidens taxifolius +

Hypnum cupressiforme 1

Plagiomnium cuspidatum 3

Polytrichastrum formosum 2

Rhodobryum roseum 1

Snímek 4. Habrová javořina, jihovýchodně od Nynic

Inklinace: 70 °
Expozice: JV
Nadmořská výška: 300 m
Plocha: 11 x 11 m
GPS: 49°50'35.03"N

13°31'15.31"E

Datum: 13. 6. 2014
Celková pokryvnost: 100 %
Počet druhů: 11
Autor: Kateřina Čechová

E3 Pokryvnost 65 %

Acer platanoides +

Carpinus betulus +

Fraxinus excelsior r

Robinia pseudacatia r

E2 Pokryvnost 85 %

Acer platanoides 4

Carpinus betulus 1

Crataegus laevigaata 2

Fraxinus excelsior 1

Sambucus nigra +

E1 Pokryvnost 5 %

Acer platanoides 2

Dryopteris filix-mas +

Galium aparine 1

Mycelis muralis +

Poa nemoralis 1

Stellaria holostea 1

Snímek 5. Údolní jasanová olšina, jižně od Nynic.

Inklinace: 0 °
Expozice: J
Nadmořská výška: 290 m
Plocha snímku: 11 x 11 m
GPS: 49°50'18.960"N
13°30'53.260"E

Datum: 13. 6. 2014
Celková pokryvnost: 100 %
Počet druhů: 16
Autor: Kateřina Čechová

E3 Pokryvnost 75 %

Alnus glutinosa r

Betula pendula r

Fraxinus excelsior 2

E2 Pokryvnost 45 %

Crataegus monogyna 2

Euonymus europaea r

Fraxinus excelsior 1

Rubus plicatus 1

Sambucus nigra 2

E1 Pokryvnost 95 %

Aegopodium podagraria 1

Chaerophyllum temulum +

Deschampsia cespitosa 2

Dryopteris filix-mas 1

Galium aparine 4

Impatiens glandulifera 2

Lamium maculatum 2

Myosoton aquaticum 2

Urtica dioica 3

Snímek 6. Mezofilní ovsíková louka u lesa, jižně od Nynic.

Inklinace: 2 °
Expozice: J
Nadmořská výška: 333 m
Plocha snímku: 6 x 6 m
GPS: 49°50'17.090"N
13°30'29.730"E

Datum: 13. 6. 2014
Celková pokryvnost: 99 %
Počet druhů: 18
Autor: Kateřina Čechová

E1 Pokryvnost 99 %

Aegopodium podagraria 1

Achillea milefolium 1

Anthriscus sylvestris 3

Arrhenatherum elatius 3

Campanula patula +

Cirsium arvense +

Galium verum 2

Geranium pratense 1

Knautia arvensis 1

Phleum pratense 3

Poa pratensis 1

Prunus spinosa +

Quercus robur +

Rumex acetosa 1

Sanguisorba officinalis 1

Stellaria media 1

Urtica dioica 1

Vicia cracca 1

Příloha 6: Invazní druh netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora)

Příloha 7: Druh vyžadující zvýšenou pozornost udatna lesní (Aruncus vulgaris)