# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Botanická studie lesních porostů mezi řekou Berouňkou a obcí Nynice

Autor práce: Bc. Kateřina Čechová

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .....
Jaký management doporučujete na studovaných lokalitách?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Autorka vypracovala diplomovou práci na 58 číslovaných stranách a sedmi vícestránkových přílohách. Po úvodní kapitole obsahující vysvětlení zvoleného tématu následují cíle práce, charakteristika zpracovávaného území. Škoda, že autorka nezmiňuje rozsáhlé výzkumy v Hromnicích na Hromnickém jezírku. U geomorfologické charakteristiky chybí citace. Dále ochrana přírody, atd. Následuje několik kapitol zabývajících se invazními druhy a jejich potenciálním nebezpečím pro lokalitu. Pak vzácné druhy.

V diskusi se autorka pokusila o odvážné srovnání s několika pracemi. Závěr je jasně formulován.
Kapitola literature je značně rozsáhlá.
Závěr a přílohy jsou dostatečně kvalitní.

Formální stránka:

s. 11, Obr. 2: chybí vysvětlivky, co znamenají jednotlivé barvy.

Citace v textu nejsou jednotné, místy jsou uváděny s čárkou místy bez. Obojí je přípustné, ale v celé práci musí být sjednoceno.

Datum: 7. 8. 2014

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Zdenka', followed by a large, stylized flourish.